
 
  

Rua Raimundo Coimbra, 131 – Senador Paulo Guerra  
 Santa Maria da Boa Vista - PE - CEP: 56380-000 

Fone (0xx87) 3869-4141 – CNPJ: 10.358.182/0001-20 
https://santamariadaboavista.pe.gov.br/ 

PORTARIA N.º 332/2025. 

EMENTA: Exonera o(a) servidor(a) a pedido do 

servidor público efetivo, declarando a vacância do 

cargo de Professor e dá outras providências.  

 

  O Prefeito do Municipal de Santa Maria da Boa Vista, Estado de Pernambuco, no uso de 

suas atribuições legais, em especial as que contidas na Lei Orgânica do Município: 

   

CONSIDERANDO o requerimento apresentado ao Departamento de Recursos 

Humanos, com pedido de exoneração do cargo público, de modo que pela posse de cargo inacumulável 

não manifesta mais interesse na prestação de seus serviços como servidor público deste Município. 

 

R E S O L V E: 

   

Art. 1º. Exonerar a pedido o servidor(a) NEIDE CLÉVIA ALVES COSTA, matrícula 

1743, portador(a) do RG nº 4.989.081 SDS/PE, inscrito(a) no CPF sob o nº 025.587.314-08, do CARGO 

DE PROFESSOR deste Município, declarando vacância do referido cargo, com fundamento no art. 37, 

XVI, da Constituição Federal e art. 66, I c/c art. 67, I, da Lei nº 005/2018 (Estatuto dos Servidores 

Públicos do Município de Santa Maria da Boa Vista), com efeitos retroativos a 02 de abril de 2025. 

 Art. 2. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

   

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

   

Santa Maria da Boa Vista (PE) 07 de abril de 2025. 

 

 

 

GEORGE RODRIGUES DUARTE 

Prefeito do Município. 


